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W praktyce sztucznego unasieniania bydła
znalazły zastosowanie trzy metody przechowy-
wania nasienia zamrożonego. Nasienie rnoże
być przechowywane w ampułkach, w tzw.
,,słomkach" Iub też w kulkach. W obu pierw-
szych metodach nasienie jest izolowane od azo-
tu. Natomiast nasienie zarnrożone w kulkach
jest przechowywane bez osłony bezpośrednio
w azocie (5). Nie wpływa to na jego jakość,
gdyż wyniki inseminowania uzyskiwane nasie-
niem zamrożonym w ku]kach są równie dobre,jak przechowywanym w ,,słomkach" czy
ampułkach, a znaczne uproszczenia technicz-
ne jakie wprowadza ta metoda spraw,iły, że
znajduje ona zastosowanie zarówno w Polsce
jak i innych krajach.

Powstały jednak obawy, czy za pośredni-
ctwem ciekłego azotu nie może dochodzić do
zakażenia nieosłoniętych kulek nasienia choro-
bo,twórczymi drobnoustrojami (2, 4, 6,7). Wo-
bec tego, że metoda zamtażania nasienia w
kulkach weszła do praktyki Państwowych Za-
kładów Unasieniania Zwietząt, uważaliśrny za
celowe przeprowadzenie badań nad tym zagad-
nieniem.

Celem przedstawionej pracy było zbadanie
czy istnieje niebezpieczeństwo zakażenia bak-
teryjnego kulek zamrożonego nasienia za po-
średnictwem ciekłego azotu. Za punkt wyjścia
przyjęto ewentualność wprowadzenia do konte-
nera partii nasienia zakażonego, które stałoby
się źródłem zakażenia innych porcji nasienia
tam się znajdujących.

Materiał i metody
Przeprowadzone zostały dwa doświadczenia różniące

się od siebie koncentracją drobnoustrojów w kulkach
traktowanych jako źr6dło zakażenia, W pierwszym
układzie ilość drobnoustrojów w kulce była zbliżona
do najczęściej spotykanej w nasieniu rozcieńczonym
w stosunku 1:1 do l:3 i zamrożonym, natomiast w
drugim układzie kulki były sporządzane z tB-godzin-
nych nierozcieńczonych hodowli bakteryjnych.

l. Dla uzyskania jałowych kulek, użyto zamiast na-
sienia, jałowo przygotowanego rozcieńczal,nika stoso-
wanego w praktyce unasieniania zwierząt o składzie:

roztwór cytrynianowo-fruktozowy (cytrynian sodu
2,9 g, fruktoza-|,25 g, woda dest.-100 ml) 72 ml

żółtko 20 mlglicerol B ml
Kulki przygotowyw,ano bez dodatku antybiotyków.

Jako kontrolę l/3 część jałowych kulek sporządzono z
dodatkiem streptomycyny w ilości 0,1 g na 100 ml
ro zcieńczalni k a.

Zamtażanie kulek przeprowadzano na płytach ze-
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śtalonego CO2, objętość kulek leżała w granicach od
0,07 do 0,12 ml. Płyty zestalonego CO2 przygotowywa-
no w sposób jałowy na bieżąco i używano jednora-
zowo.

Wszystkie czynności związane z przygotowaniem
kulek wykonywano przy pomocy wyjałowionych na-
rzędzi oraz w wyjałowionym boksie.

2. Kulki zakażone używane w doświadczeniu pierw-
szym przygotowano łącząc rozcieńczaln7k nasienia
z hodowlami trzech szczepów bakteryjnych oddzielnie.
I1ość bakterii w 1 ml zakażonego rozcieńczalnika, obli-
czana metodą płytkową, wynosiła dla E. coli -5,]. ,1 104; Pseudomonas aeruginosa - 5,4 X 10t;
Staphylococcus auTeus 6,3 X 104.

3. Kulki użyte w doświadczeniu drugim sporządzo-
no z nierozcieńczonych hodowli E, coli, Pseudomonas
aeruginosa, Staphyl"ococclls a,ureus i pałeczki otocz-
kowej.

4. Szczepy bakteryjne E. col,ź, Nr l/nk/67, Pseudo-
mon&s aeruginosa, Nr II/nk/67 i Staphalococcus au-
reus, Nr III/nk/67 wyhodowano z nasienia mrożonego
przechowywanego w ciekłym ązocie przez okres około
6 miesięcy.

Pałeczka otoczkowa Nr 4 Ot/nk/68 została wyhodo-
wana z ciekłego azotu prod. fabrycznej. Pałeczka ta
posiadała następujące cechy: nie rozkładała laktozy,
mannitolu, dulcytolu, ino,zytolu, adonitolu, arabinozy,
ksylozy, ramnozy, celobiozy i mocznika, nie ,lvytwa-
rzala indolu i siarkowodoru, darvała ujomny odczyn
z czerwie,nią metylową, rosła na podłożu cytrynia-
nowo-amonowym, nie ro,sła w po,dłożu z KCN, nie
wytwarzała dekarboksyIazy lizyny, dezaminowała
fenyloalaninę i wykorzystywała mal,onian sodu.

5. Podłoża'bakteriologiczne: Bulion z dodatkiem l0ń
glukozy przygotowany ną Bacto nutrient broth de-
hydrated (Difco), płytki agarowe zrvy,kłe i płytki aga-
rowe z dodatkiem 50/o odwłóknionej krwi baraniej
(Bacto agar, Bacto beef extract Difco), Bacto Levine
EMB Agar Difco, Staphylococcus medium, Difco.

6, Kontenery: Typ LRN-25 prod. Union Carbide. Po-
jemnośó ciekłego azotu 28,8 litra, Zawierały po 6 po-
jemników zawieszanych przy pomocy uchwytów przez
wlot kontenera. Każdy pojemnik mieścił 13 plastiko-
wych pudełek o średnicy 50 mm i wysokości l? rnm.
Dla umożliwienia swobodnego przepływu ciekłego
azotu w dnie i przykrywce pudełka znajdowały się po
4 otworki o średnicy 3 mm.

Do każdego pudełeczka wkładano po około 50 kulek
jałowych lub oddzielnie zakażonych danym szczepem
bakteryjnym. Każdy pojemnik zawierał po 9 pudełek
z kulkami jałowymi (w tym 6 pudełek bez dodatku
antybiotyków) oraz 3 pudełka zakażone różnymi szcze-
pami, które umieszczono na różnych wysokościach
pojemnika. Kontenery służące w doświadczeniu pierw-
szym oznaczono literami A i B.

7. Azot ciekły, fabrycznie czysty, był dostarczany
z odległości około l00 km, lub uzyskiwany przy po-
mocy skraplarki PLN-106 prod. Philips'a na miejscu.

8. Tok postępowania.

Doświadczenie pierwsze
Do kontenera A oprócz kulek jałowych wprowadzo-

no kulki zakażone rozcieńczoną hodowlą Pseud,omonas
aeruginosa zachowując proporcję pudełek jak 3:1
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(w pojemniku było 9 pudełek jałowych w tym 6 bez
dodatku antybiotyków) oraz 3 pudełka zawierające
kulki zakażone.

Do kontenera B oprócz kulek jałowych wprowadzo-
no zakażone rozcieńczonymi hodowlami szczepu
E. colż, Stypha!,ococcus aureus i pałeczkę otoczkową
zachowując proporcje jak w kontenerze A.

Doświadczenie drugie
W konte,ne,rze oprócz kulek jałowych umieszczano

kulki wykonane z nierozcieńczonych hodowli bakte-
ryjnych szczepów E. colż, Pseud,omonas ąeTugżnosa,
Stgphyl,ococcus aureus, pałeczka otoczkowa.

W poszczególnych pojemnikach stosowano różne
kombinacje użytych szczepów plzy zachowaniu pro-
porcji pudełek zakażonych do jałowych jak w doś-
wiadczeniu pierwszym.

Dla uzyskanią warunków zbliżonych do natural-
nych, gdy na skutek wstrząsów w czasie transportu
występują ruchy cieczy, które mogą wpływać na prze-
mieszczanie się cząsteczek nasienia i ewentualnie
drobnoustrojów, w obu doświadczeniach kontenery
z zawartością wysyłano na odległość 100, 400, 1700 km,
w odstępach kilkudniowych i kilkutygodniowych i po
każdej podróży wykonywano badania bakteriologicz-
ne kulek ze wszystkich pudełek. Badania te były
powtarzane w odstępach 24 godz. (L), 'l2 Eodz. (2),
5 tygodni (3) oraz 3 miesięcy (4).

Przy pomocy jałowej ezy Etzenoszono z pudełeczka
po jednej zamrożonej kulce ną płytki z podłożem sta-
łym odpowiednim dla szczepu względnie szczepów
wprowadzonych do danego kontenera i po rozmroże-
niu się kulki, rozsiewano ją po powierzchni płytki.
Jedną kulkę przenoszono również do podłoża namna-
źającego, W jednym po§iewie pobierano 4-6 kulek
z każdego jałowe8o pudełeczka. W drugim doświad-
czeniu oprócz posiewów bezpośrednich posiewano kul-
ki po uprzednim rozmrożeniu ich w fizjologicznym
roztwotze soli o temperaturze 37oC. Do 1 ml roztworu
przenoszono 1 kulkę i z tej zawiesiny pobierano
0,1 ml i wysiewano na podłoża stałe w różnych od-
stępach czasu (45; 1,5h; 3h; stt; i 24n).

Wyniki
W obu doświadczeniach posiewy kontrolne

rozeieńazalnika oraz kulek jałowo przygotowa-
nych po ich zamrożeniu nie wykazały zanieczy-
szczeh bakteryjnych.

W doświadczeniu pierwszym posiewy bezpo-
średnie, jałowo przygotowanych kulek z kon,
tenera Aiz kontenera Bkażdorazowo wypa-
dały ujemnie, Równocześnie kulki zakażone
znanymi szczepami bakteryjnymi wykazyrvały
ich odpowiedni wzrost (tab. 1 i 2). W badaniu

Tab. 1. Obraz posiewów przy wprowadzeniu do
kontenera kulek zakażonyeh tozcieflczoną hodowlą
bakteryjną. Doświadczenie I, Kontener A.

Polem- Kutki
Kol e,/ he bą dą n ia bdk ć erloloQiczą 52uep bąkt x,)

Po
24h

Po
72h

Po
5 tuo

Po
3 mies

pseudomonąs
ąeru9.nosd,

1
ląrołę
za* + + + ł

2 lątałę
zdk ł + + ł ł

3
lażoNe
2dk ł + + ł +

4
/ącoHź
zak ł + + + +

5 ląaouę
zak, + + + + +

6 /ąroNa
zak. + + + + +

Azot ! +
.'] : izolacje dodatnie
-: brak wyhodowańi)wyhodowania szczepów wprowadzonyctl
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Tab. 2. Obraz posiewów przy wprowadzeniu do
kontenera kulek zakażonych trzema szczepami roz-
cieńczonych hodow]i bakteryjnych.

Doświadczenie I, Kontener B.

Pojem-
hi,ki

Kulki
kolelne bddahrcl
bakI eriolooiczne

szczepy *)
bąktetutne

po
24h

po
72h

po
ttqł

oo 3 mies E coli 'ćaphaur ot
be2p,

I zdł. + + +
+
+

+
+ + +

2 zdk ; ; + + + + + +

3 iatołe
zak ; + j + + + + +

4 1'atone
Ząk, ; 7 1 i + i + ;
iątołe
zak + + + + + + + +

6 iatoĘe
ząk ł + + + + + + -l-

A z ot + + + +

: izolacje dodatnie: blak Wyhodowań
wyhodowania szczepów wprowadzonych do kon-
teneIa

czwattyrl z kontenera B wyhodowano w pod-
łażu płynnym (tab. 2) E, coli w d\Ą/u próbów-
kach co odpowiadało dwom kulkom pochodzą-
cym z dwu różnych pudełek. Pozostałe posiewy
narnnaŻające wypadły ujemnie.

W drugim badaniu azotu z kontenera A, w
jednej z trzech równocześnie pobranych prób
wyhodowano PseudomoruLs a.erugżnoso w po-
siewie namnażającym. Badania 1, 3 i 4 wy-
padły ujemnie. Posiewy azot:.t z kontenera B
w badaniach 2 i 4 wykazały wzTost E. colż
w po,dłożach namnażających, czego nie sb&ier-
dzono w badaniach 1 i 3. Wyosobnriony lzczep
odpowiadał w obrazie biochemicznym na sze-
regu izolacyjnym i różnicującym; szczepowi
E. coli, użytemu do zakażenia kulek.

W badaniach kontrolnych azotu fabrycznie
czystego spośród 12, pobranych prób w jed-
nym wypadku izo]owano E, colż. Pałeczka ta
różniła się jednakże od szczepu E, colż użytego
w doświadczeniu, późnyrn rozkładaniem lak-
tozy.

W doświadczeniu drugim posiewy kulek ja-
łowo przygotowanych wykazały dodatnie izo-
lacje z przeważającej ilości bulionów cukro-
wych. Również w posiewach bezpośrednich na
podłoza stałe uzyskano wzrost pojedynczycrh
kolonii bakteryjnych E. coli,, Pseudomonas
aerugżnosa, Staphylococcus aureus i pałeczki
otoczkowej (tab. 3). Na płytkach krwawych
oprócz kolonii tylko jednego szczepu stwierdza-
no w badaniu 3 i 4 również hodowle mieszane
składające się z kolonii dwu rzadzie: trzech
szczepów pochodzących z tej samej kulki.

W ogólnym orbrazie wysianych kulelk w doś-
wiadcze,niu drugim. około B00/o w;rkazało oibec-
ność drobnoustrojów pochodzących ze szcze-
pów wprowadzonych do kontenera, pozostała
ilość badanych kulek wypadła ujemnie.

Około 600/o posiewów azotu z kolntenera w
doświadczeniu drugim wykazała obecnośó 1, 2,

do kontenera lub też 3 szczepów równocześnie, przy czyrn
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Doświadczenie II.
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Tab. 3. Występowanie zakażeft bakteryjnych przy
wprowadzeniu do kontenera kulek sporządzonych z
nierozcieńczonych hodowli bakteryjnych.

kontenerze, nie zawsze dochodzi do zakażenia
pozostałych lporcji nasienia,

W d,oświadczeniu pierwszym posiewy jało-
Wo przygotowalnych kulek nie wykazały do-
datnich izolacji, przy równoczesnym prawidło-
wym WzroŚcie wszystkich włączonych szcze-
pów. Mogłoby to wskazywać, że drobnou§tro-
je z zakażonych kulek nie zostały przeniesio,ne
na kulki jałowe, iu,b tylko w ilościach nie
uchwytnych na drodze posiewów bahteriolo-
gicznych w rprze,badanym materiale. Otrzyrna-
ne wyniki były takie same dla kulek z dodat-
kiem rjak i bez dodatku antybiotyków. D:l,a za-
chowania naturallnych warunków, ł<ulki zaka-
żone zawierały ilości dro,bn,oustrojów zbliżone
do spotykanycll przez nas zanieczyszczen na-
sienia mrożonego. tWydaje się jednak, że takie
zagęszczenie zatazków było rrriewystarczaiące
dla wywołania zakażenia kulek jałowych.

|Wyniki "doświadczenia drugiego p,otwierdza-
ją rnoźliwość prlzenoszenia się drobnoustrojów
drogą ciekłego azot)u, co je,st zgodne z wyni-
kami Lormanna (2) oraz Mtillera i wsp. (4).
Należy jednak podkreślić, że żnoculum
użyte w doświadczeniu drugim, a także
pr,zaz wyżej wymienionych autorów było bar-
dzo duże bowie,m ,były to hodowle balkteryjne
o koncentracji zarazków nie spotykanej y za-
każeniach naturalnych. Mimo tak dużego za-
gęszczenia bakterie przenosiły się, jak wsika-
zuje doświadczenie drugie, na lkulki jałowe
tyllko w niewielkich ilościach. Stwierdzano
jedną lub kilka kolonii z posiewu bezpośred-
niego całej kulki na podłoża stałe, a kiikakrot-
nie tyJJko Wzy zakażeniach E, colż stwiendzano
kilkanaście kolornii.

Wyniki te na przestrzeni kilkumiesięclznych
obserwaoji nie ulegały,zasadńczyrrn zmianom.

Skoro kulki przygotowane jałowo Tozmraża-
no w ro,ztworze fizjolo,gicznym soli o ternp.
37'C, jak to się robi w praktyce unasieniania
i dopiero później wysiewano na płytki, to po
45 i 90 mirlutach nie uzyskano wzros,tu z wy-
sianej LlI} azęści rozpuszc|zonej kulki. Pierw-
sze pojedyńaze kołonie orbserwowano w nie-
których posiewach wykonanych po 3 godzi-
nach. Dopier,o w miarę dalszego przetrzymywa-
nia zawiesiny w temp. pokojowej izołowano
z niektórych kulek po 2 lub 3 szczepy. Swiad-
czy to o o,becności zatazków bezpośredrrio po
wyjęciu materiału z kontenera jednak w ilo-
ściach nieuchwytnych w wysianej oibjętości.
Można to również świadczyć o wydłużeniu się
fazy zahamowania wstępnego.

Różnice w wynikach obu doświadczeń pozo-
stają więc w związl<u z ilością wyjściową drob-
noustrojów wprowadzonych do kontenera.
O ile wyhodowanie zatazków z materiału prze-
chowywanego bezpośrednio w ciekłym azocie
jest naturalnym następstwelm ,możliwości ich
przeżywania w środowisku ciekłeg,o azotu
(1), co jest możliwe nawet bez osłony glicero-
lowej lub innej przez długi okres czasu (Pia-

+ : brak wyhodowań
+ ao f*** : nasilenie wzrostu
r) wyhodowania szczepów wprowadzanych do kon-

tera

wyniki te uzyskiwano na podłożach namnaża-
jących.

posierwy kulek jałowych p,o rozmrożeniu ich
w roztw,orze fizjologicznym soli o temp 37"C
i pozostaw,ieni,u w te,mp. pokojowej przez okres
45 i 90 minut wypadły ujemnie, natormiast w
kilku posiewach po ,trzech godzinach stwier-
dzono pojedyńcze kolonie. W ,miarę przetrzy-
,m5rwania zawiesin w temp. polkojowej, ilość
wyhodowanych lkoloInii z rtej sarrnej objętości
w,zrastaŁa a Wzy tym stwierdzano ohecność
nawe,t dwu lu,b trzech różnych szczepów w jed-
nej tkulce.

omówienie
Mimo stosowania w praktyce me-

tody ptz nia nasienia w ciekłym azo-
cie 

-(-19 
ero w ostatnim czasi'e zaczę-

to zwtacać uwagę na higienę sprzętu i postę-
powania z ,nasieniem pTzeznaczonym d,o rnro-

nn (2) i Steeg (7) badając bak-
kontenery używane do prze-

asienia, konte,nery do,transportu
ciekłego azotu oraz płyty zestalo,neg,o COz
stwier e występującą
florę również wy-
padki chorób zakaź-
nych jak np. bruceloza,w których ,ogniwa w
łańcuchu zakaźnylm stanowiły ręce obsługi
i konte,nery służące do transportu nasienia
(6).

Wymienionych zakażeń można jednak unik-mąĆ, rzeganiuo opo,zio-:rnu i higieny. wydaje
się , ń,stwo zak nia we-
wnątrz kontenera, nawet przy zachowaniu od-
powiedniej higieny sprzętu, w prz;łpa,d.ku
wprowadze,nia do kontenera porcji nasienia
zanieczyslzczonych chorobo,twórczymi zaraz-
ka,mi,

Wyniki nas,zego ,doświadczenia mogą wska-
zywać, że ,mimo obecności źtódła zakażenia w
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secka-Serafin, badania w ,toku), to zakażenie
kulek nasienia może być trzależnio,ne od wiel-
kńctr inoculurn wprowadzonego do kontenera.

Prze,mieszczanie się zata,zków prałvldopdob-
nie polega na mechanicznym przeniesieniu
przez będący w ruchu ciekły azot, cząstek
zmytych z powietzchni jednej kulki na drugą.
Nie jest to jednal< jeszcze zakażenie, sdyż za-
razek naniesio,ny na powierzchn,ię jakiejś kulki
może zostać z niej z powrotelm zmyty, a wręc
,,zakażenie" kulek wewnątrz kontenera może
w pewnych warunkach stanowić proces odwra-
calny. Właściwe zakażenie kulki nas,tępuje
dopiero p0 wyjęciu jej z kontenera i Tozmro-
żeniu kiedy naniesiony ,na jej powierzchnię
zarazek zaczyĄna się mnożyć. Drobinous,troje nie
znajdują waru|nków do tozmrażania się w śro-
dowisku ciekłego azotu i im mniej dostanie się
ich do kontelnera, tym jest ,m,niejsza możliwość
trwałego osadzania się ich na powierzchni ku-
iek.

Na podstawie dotychczasowych badań trud-
no określić jaka ilość komórek bakteryjnych
jest potrzetb,na, aby powstało realne niebezpie-
czeństwo zakażenia kulek nasienia, wydaje się
jednak, że w przypadłiu drorbnousitrojow
względnie chorobotwórczych żnoculum w
ko,ntenerze zhliżone do zakażeń naturalnych
moze nie stanowić szczególnego zÓ,grożenia.
Jed:nakże sam fakt przenoszenia się zarazków
drogą ciekłego azotu każe zwtacać baczną
uwagę na profilaktykę oraz prze,strzegamie za-
sad higieny sprzętu oraz higierry pobierania i
przygo,towania nasienia do mroże,nia. Koniecz-
ne w;łdaje się syŃematyczne badanie bakterio-
logiczne dawców nasienia. W wypadku bowiem
d,ostania się do kontenera zarazków o szczegóI-
rrej zjadliwości, patoge,nnych dla unasielnia-
rrych zwienząt, nawet,niewie]ka ich ilość mo-
głaby się okazać nie,bezpieczna w rozumie,niu
zagr ożenia epizootycznego.

Wnioski
1) Istnieje rnożIiwość przenoszenia zarazków

drogą ciekłego azotu.
2) Możliwość zdkażenia nasienia pozostaje

w związku e ilością bakterii wprowadzonych
do kontenera,

3) Przedstawione wyniki badań wsl<azują na
koni]ecznoś ć szczegóInego przestrzegania zasad
profilaktyki oraz higieny postępowania przy
konserwacji nasienia w niskich te,mperaturach.
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flacsqxa-Cspa@ltH M., BpaHrrrr E., Be>xdoacrvt C, -!fc,cłe4onarrnff IIo Bo3Mo)KHocTlr 6axrepnrźrrsrx 3ap&-
>xenlrli cenrenlł, coxpanfleMoro HeIIocpeAcTBeHIro B rł(rIA-
KoM a3oTe.

7lcc.;re4osalrr Bo3Mo)KHocTb 3apa)KeHŁfl ceMeHrI no-
cpeAcTBoM x<I4AKoIo asora. B r<orłreżHepsl, coAepx<a-
il]Ile cTeprlJlbHo nplłroToBJIeHHrIe DraprKr{ pas6aer.-
TeJI"E ceMeHrI, BBoAWIIW Ilfapll]<u 3apar{<eHHble onpeAe-
JIeHHIIM KoJII{qecTBoM 6arreprłż.,Ąan sapa>xeH\Ia nplĄ-
MeHHJIII lI]TaMNIbI E, coli, Pseudomonas aeruginosa,
Staphylococcus aufeuS l3oJI}lpoBaHHbIe u3 ceMeHrr,
xpaHr{Moro B x<rl,qKoM a3oTe, a o6ołovrryro naJlotlKy
BbIAeJIeHHyIo lr3 a3oTa. flpr xouqerrTpa\w MrlKpoop-
laHr{3MoB dnlrsxori K BblcTyfiarcrqeż e ceNIeHn B eccTe-
cTBeHHbIx ycJloBbflx llepeHoca óaxreprż nyTeM >ł<I4A-

Koro a3oTa He o6uapy>rrłnrł. flomerrleHl4e B xoirteż-
uep rrepasóaBJleHHblx 6axreprfirrux IryJIbTyp npr{Bo-
AuJIu, oAHaI<o, K 3apax<eHul,1, cTepuJlbHoro MaTeplaJla.
Asropu nprlxoAfT K EI]IBoAy, qTo Ęo3Mox(HocTL, ne-
peHoca MrrKpoopraHl3łIoB nocpeAcTBoM )KIlAKoro a3o-
Ta CYU]eCTBYeT nO OnaCHOCTL, 3apa)ł(eHr{ff 3aMOPO)K€H-
Horo ceMeHm BHyTprr xoHteżrrepa 3aBvcuT oT KoHI{eH-
.Ipa\I7u 6axrepnż B BBeAeHHoM MaTeprIaJIe. Ko;rrł,łe -
ctną 6arreplrń rpe6yelłoro AJIff 3apa)KeHrla ceMeH]4
B cpeAe x<I4l{Koro a3oTa He ycTaHoBŁJII4.

Piasecka-Serafin M,, Branny J., Wierzbowski S. -studies on the possibilities of bacteria infection of
semen stored directly in liquiil Nitrogen.

Stuc]ies were carried out on the possibilities of
transfelring bacteria by liquid Nitrogen. Pellets in-
fected with definite numbers of bacteria were intro-
ducecj into the containeIs containing sterile pIepa-
red, pelleted semen diluent. The strains of Escheri-
cha coli, pseudomonas aerugionosa, staphylococcus
aureus were isolated from semen stored in liquid Ni-
tfogen, and capsulated rods from the liquid Nitrogen.
When bacteria concentration in the infected pellets
was similiar to that in natural ,infection no transloca-
tion of bacteria to sterile prepared pellets there was
observed. When undiluted pelleted broth cultures
werę placed in the container, the ,infection of sterile
prepared 6ateria13 was evident. Our studies indica-
ted to the possibility of transferring bacteria loy
liquid Nitrogen. It seems, howevęr, that the infection
of the semen inside the containeY may depend upon
the concentration of bacteria in the infected ma-
terial introduced .on the basis of the results obt,ained
up to now, there is not possible to determine the
number of bacteria necessary to induce the infection
of semen in liquid Nitrogen,
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Choroba pojawiła się w 1965 r. w 2 rejonach, a_w
1968 r. notowano ją już w szeregu kołchozów 6 rejo-
nów obwodu kirowskiego. Chorowały głównie cie-
lęta 3-5-miesięczne, rzad,ko 1-miesięczne i 6-mie
sięczne.

Clroroba trwała 5-7 niekiedy 12 dni i kończyła slę
śmiercią. Podstawową cechą kliniczną były objawy
ślepoty, a patomorfologiczną - proJiferacja histio-
cytarnych komórek. Nacieki dużych komórek wystę-

dały żadnego wyniku. Przypadków wyzdrowienia nie
obserwowano. Autorzy podejrzewają możliwość etio-
logii wirusowej. 
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